(1) In celebratione hujus sacramenti sicut in aliis quædam sunt pertinentia ad substantiam sacramenti, ut consensus de presenti, qui solus sufficit ad contrahendum matrimonium; quædam vero pertinentia ad decorem et solemnitatem sacramenti, ut parentum traditio, sacerdotum benedictio et hujusmodi, sine quibus legitime fit conjugium quantum ad virtutem, non quantum ad honestatem sacramenti (PETRUS LOMB., IV, dist. 28, c. 2).

(2) Si quærat, quare matrimonium infidelium non est *ratum*, dicendum, quod hoc est propter defectum sacramenti *fidei* et propter *statum*, quia in tali statu junctus est uxori, in quo potest vinciri *vinculo fortiori*, sc. suscipiendo sacramentum baptismi, et Christo alligari, a quo statu nemo potest prohibere, et ideo potest in casu istud vinculum infirmari. Habet tamen *ratitudinem*, ut illo statu in utroque manente non possit solvi (S. BONAV., IV., dist. 39, a. 1, q. 2).

fideles existat, non tamen est ratum, inter fideles autem verum et ratum existit : quia sacramentum fidei (le Baptême), quod semel est admissum, nunquam amittitur, sed ratum efficit conjugii sacramentum, ut ipsum in conjugibus illo durante perduret (INNOC. III, *De divort.*, c. 7. DENZINGER-STÄHL, n. 351).

Le Concile de Trente fait remarquer que le curé, après avoir entendu le consentement des contractants (*vir et mulieris mutuo consensu intellecto*), doit dire : *Ego vos in matrimonium conjungo*, ou employer une autre formule suivant l'usage de telle ou telle province (*sess. 24, cap. 1, de reform. matrim.*) La liberté que l'Église laisse au prêtre suffit déjà pour prouver que les mots en question ne peuvent être regardés comme la forme essentielle de notre sacrement. Bien que prononcés seulement après que le consentement mutuel des contractants a été formulé, c'est-à-dire après la conclusion du Mariage sacramentel, ils ont cependant un sens véritable : ils ne signifient pas seulement : *Ego declaro vos conjunctos*, mais : *Ego vos solemniter conjungo*, ou bien : *Conjunctionem vestram in facie ecclesie ratam habeo* (1). Ici, le prêtre n'a d'autre mission que de reconnaître et de confirmer légitime devant Dieu et devant l'Église le Mariage sacramentel que les époux viennent de contracter : c'est ce qui ressort de certaines autres formules en usage. Par exemple, d'après le Rituel de Munster, la formule est : *Et ego matrimonium per vos contractum confirmo et ratifico in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.* (GASPARRI, II, n. 1011).

Pas plus que cette ratification ou approbation ecclésiastique, la bénédiction nuptiale donnée par le prêtre n'est un élément constitutif de notre sacrement (2). La *benedictio nuptialis* est, d'ailleurs, un sacramental d'une grande importance et d'une haute signification (3), qui vient s'ajouter à la réception du

(1) Sensus horum verborum est : Ego matrimonium vestrum auctoritate mihi ab ecclesia commissa ratum habeo seu confirmo. Non posse esse alium istorum verborum sensum patet ex eo, quod certum sit, matrimonium esse validum, etiamsi parochus non pronuntiet verba ista, imo et reclamet, modo cum testibus requisitis audiat conjugum consensum (PLATELIUS, *De matrim.*, II, 1098).

(2) Sponsus et sponsa benedicendi a parentibus vel paranympis sistebantur sacerdoti ad portas ecclesie... Deinde datis sibi mutuo dextris exigebat ab utrisque consensum, in quo totam sacramenti matrimonii essentialium reponcbant antiqui. Inaudita quippe apud illos erant illa verba parochi : « Ego vos conjungo in nomine » etc., in quibus aliqui ex recentioribus scholasticis formam hujus sacramenti constituunt (MARTÈNE, *De ant. rit.*, p. 2, c. 9, a. 1).

(3) Non est dicendum, quod conjunctio vel benedictio sacerdotis sit forma hujus sacramenti, quia solum est quid sacramentale, non quid pertinens ad sacramentum (DION. CARTUS., *Epil. de sacr. matrim.*).

sacrement, pour compléter accidentellement, à différents points de vue, les effets du sacrement (*benedictio ecclesie annexa sacramento spectat ad ejus esse completum* — S. BONAV.) Puisque la bénédiction de l'Église a des effets si salutaires — conclut le Docteur Séraphique — que sera le sacrement lui-même? *Quidam dicunt, quod in sacramento matrimonii datur gratia digne et devote suscipientibus ratione benedictionis superadditæ: Deus enim iis benedicit ad benedictionem sacerdotis. Sed hæc positio non videtur valere, quia illa benedictio est sacramentalis* (un sacramental), *et si sacramentale efficit, quanto magis sacramentum* (S. BONAV., IV, dist. 26, a. 2, q. 2).

4. — Les contractants sont les ministres du sacrement, mais en tant qu'ils agissent en la personne ou au nom de Jésus-Christ. Or, évidemment, ils n'agissent de la sorte qu'autant qu'ils constituent le signe efficace de la grâce et établissent le lien conjugal, et non en tant qu'ils reçoivent la grâce sacramentelle et que, par le lien conjugal déjà établi, ils sont liés et engagés mutuellement. A ce dernier point de vue, les contractants sont les sujets du sacrement; dans le premier cas, ils sont en même temps ministres du sacrement.

5. — De même que dans les autres sacrements, nous devons, pour le Mariage, distinguer les deux éléments essentiels : la matière et la forme. Toutefois, en raison de la nature spéciale de notre sacrement, il importe moins de savoir dans quelle mesure ces deux éléments se retrouvent ici. Il importe également fort peu que, sur ce point, les théologiens diffèrent d'opinion (1). Ce qu'il faut considérer, c'est uniquement l'acte par lequel le Mariage est contracté (*matrimonium in fieri*), c'est-à-dire le consentement exprimé par les conjoints en tant qu'il renferme non seulement l'expression sensible d'un consentement invisible, mais encore ce consentement lui-même donné intérieurement. Or, pour retrouver les deux éléments en question, par le signe sensible, c'est-à-dire par la traduction extérieure de la volonté intérieure, il faut observer qu'une distinction réelle entre la matière et la forme n'est pas toujours requise : une distinction simplement virtuelle peut suffire, et c'est le cas en raison de la condition de notre sacrement. Ici, d'ailleurs, le signe sacramentel consiste en des paroles déterminées ou équivalentes, mais ces paroles expriment une double chose : il faut donc les considérer

(1) In hoc mira est inter doctores sententiarum varietas (AVERSA, q. 2, sect. 3). L'auteur († 1657) rapporte et discute dix opinions différentes sur la forme et la matière du sacrement de Mariage. — Cfr. MASTRIUS, disp. 7, q. 2, a. 1.

à un double point de vue. Elles signifient, en effet, et la collation (*traditio*) mutuelle des droits conjugaux et l'acceptation (*acceptatio*) mutuelle des droits conférés. Or, la collation et l'acceptation des droits conjugaux, qui sont l'objet du contrat (*materia remota circa quam*), sont, relativement l'une à l'autre, comme le commencement (*pars determinabilis*) et comme la conclusion (*pars determinans*) du contrat conjugal — elles peuvent, dès lors, être regardées, en même temps que distinguées l'une de l'autre, comme la matière et la forme du signe sacramentel (1). *Non requiritur distinctio realis, sed sufficit virtualis, quæ profecto adest in hoc casu ob diversa munia traditionis et acceptationis, quæ eadem verba exercent* (SALMANT., *De sacr.*, disp. 2, dub. 1, n. 10). Alors même que les paroles des contractants sont telles qu'elles n'expriment directement que la seule acceptation, par exemple : *Volo te accipere in meam legitimam uxorem vel in meum legitimum maritum* (RR. ROM.), elles signifient aussi, indirectement, la collation ou tradition mutuelle, qui doit naturellement précéder l'acceptation et qui, par conséquent, est nécessairement supposée. Le contrat conjugal est un contrat bilatéral onéreux : dès lors, l'obligation réciproque, c'est-à-dire le lien obligeant les époux, existe alors seulement que l'homme et la femme acceptent le droit que l'autre conjoint lui confère sur son propre corps. *Non sufficit consensus unius, sed debet esse amborum et expressus aliquo signo sensibili* (RIT. ROM., lit. 7, c. 2, n. 2).

6. — Le Mariage est un sacrement au sens ordinaire du mot, en tant que *in fieri*, c'est-à-dire comme acte transitoire, il est l'adhésion à la vie commune dans la société conjugale. Cet acte — conclusion sensible du contrat — est, en raison de l'institution divine, un signe sacré, un rite religieux et symbolique, qui, sous plus d'un rapport, a une signification et une efficacité surnaturelles. Il signifie, tout d'abord, et il produit l'union permanente des époux — union sanctifiée par la grâce — c'est-à-dire le lien permanent du Mariage (*res media contenta*) et la grâce spéciale de sanctification (*res ulla contenta*) ; il symbolise aussi l'union

(1) Externe cæremonia hujus sacramenti est contractus; qui inter conjuges perticitur; in omni autem hujusmodi contractu duo interveniunt: sc. traditio et acceptatio illius rei, de qua est contractus, ut in præsentî est mutua traditio et acceptatio corporum; hæc autem duo, sc. traditio et acceptatio, ita in contractu concurrunt, ut traditio supponetur acceptationi et in illa inchoetur, per hanc vero consummatur contractus, atque hinc fit, ut consensus utriusque conjugis sive verbis sive actibus exprimetur, quatenus mutuam traditionem continent, habeant rationem *materiæ*, quatenus vere efficiunt mutuam acceptationem, habeant rationem *formæ* (SUAREZ, *De sacr. in gen.*, disp. 2, sect. 1, n. 4).